
AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 91 del 03-08-2020  -  pag. 1  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO

  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI.

Numero  91   Del  03-08-20

NUM.REG.GEN.224

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: ANUTEL (ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICI TRIBUTI ENTI
LOCALI) - QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2020
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  tre del mese di agosto nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Viste
la deliberazione di G.C. n. 15 del 12/02/2020 con la quale è stato approvato il-

Piano delle Performance 2020;
la deliberazione di C.C. n. 18 del 27/04/2020 con il quale è stato approvato il-

Bilancio di previsione 2020/2022;
la deliberazione di G.C. n. 72 del 17/06/2020  con il quale è stato approvato il-

P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2020 e sono state assegnate ai
Responsabili di Area le risorse economiche necessarie al raggiungimento degli
obbiettivi programmati e le modalità di attuazione dei programmi e progetti
suddivisi in servizi, capitoli e articoli;

Visti gli artt. 49,107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto il Regolamento sulla disciplina dei controlli interni;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 7 del 29/06/2020 con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile dell’Area Amministrativa, servizi demografici e sociali;

Premesso che il Comune di Cerreto di Spoleto ha aderito all’Associazione
A.N.U.T.E.L., Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali, senza scopo di
lucro, costituita con atto pubblico in data 08.08.1994, la quale in data 26.06.1998 ha



adeguato il proprio Statuto alle nuove norme introdotte con il D.Lgs. n.460/97,
(no-profit) ed, in data 07.05.2002, ha  ottenuto  la personalità giuridica mediante
iscrizione nell’apposito registro presso l’Ufficio Territoriale del Governo di
Catanzaro;

Considerato che il fine istituzionale principale dell’Associazione è quello di
supportare gli Enti Locali nel delicato settore della materia “tributi locali”, mediante
un processo di ottimizzazione della professionalità degli addetti al Settore Tributario,
diretto alla loro costante formazione e aggiornamento per offrire una competenza più
qualificata al servizio delle rispettive Amministrazioni;

Visto che, ai sensi dello Statuto, sono Soci dell’ANUTEL:
Gli Enti Pubblici territoriali (Regioni, Province e Città Metropolitane, Comuni,

Comunità Montane, Consorzi);
Gli Operatori degli Uffici Tributi e degli Uffici Finanziari degli Enti Locali, che

condividono gli scopi associativi.

Visto che alla data odierna, all’associazione aderiscono oltre 4.500 soci.

Considerato che:
le finalità dell’Associazione destano l’interesse di quest’Amministrazione in

quanto, le recenti riforme in materia tributaria, vertono su una spiccata
autonomia impositiva che consente agli Enti Locali di reperire risorse diverse
dai trasferimenti erariali;
i Funzionari Responsabili degli Uffici Tributi sono chiamati a svolgere una

delicata funzione, diretta ad applicare una normativa complessa e nel
contempo garantire un’equità fiscale per i cittadini;
l’A.N.U.T.E.L. ha attivato un proprio sito in Internet, www.anutel.it, oggi

ritenuto indispensabile per gli  uffici Tributi, in considerazione della grande
banca dati a disposizione, con accesso gratuito per  i Comuni associati;
l’A.N.U.T.E.L., nella prospettiva di consolidare e rendere sempre più proficuo

il suo rapporto con i Soci,    si è impegnata a garantire agli stessi ulteriori e più
rilevanti agevolazioni, prevedendo la possibilità di aderire alle numerosissime
Convenzioni a condizioni molto vantaggiose rispetto a quelle esistenti sul
mercato.

Visto che, l’Associazione, ha stabilito per il 2020 delle quote associative che prevedono
notevoli vantaggi per l’Ente, al fine di dare una più completa ed incisiva valorizzazione
preparatoria per affrontare con maggiore professionalità il delicato settore della materia
finanziaria e tributaria;

Viste le quote associative sotto evidenziate:

QUOTE DI ADESIONE ANNO 2020  PER COMUNI
TIPO B

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 91 del 03-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO

http://www.anutel.it/


FASCE DI POPOLAZIONE QUOTE DI ADESIONE

Comuni fino a 1.000 abitanti € 550,00

Comuni da 1.000 e fino a 5.000 abitanti € 600,00

Comuni da 5.000 e fino a 20.000 abitanti € 900,00

Comuni da 20.000 e fino a 50.000 abitanti € 1.200,00

Comuni oltre 50.000 abitanti € 1.500,00

Accesso gratuito al sito Internet www.anutel.it;
Assistenza tecnico-giuridica nell’interpretazione delle norme;
Abbonamento gratuito alla rivista bimestrale "TRIBUTI & BILANCIO"
Copia digitale del quotidiano ITALIA OGGI  nel giorno di pubblicazione della pagina ANUTEL (il 1° venerdì di ogni mese).
PARTECIPAZIONE GRATUITA a tutti gli incontri di studio ed approfondimento, ai Master Brevi Tributari e Finanziari e ai Corsi
per Messi Notificatori predisposti dall'Associazione, senza limite di partecipanti (escluse le spese vive di vitto, alloggio e trasporto);
Altre agevolazioni sono visibili sul sito www.anutel.it.

Ritenuto che:
questo Ente ha valutato attentamente le possibilità offerte dall’Associazione, con

le quote di adesione suddette;
questo Ente intende rinnovare l’adesione per l’anno 2020 la quota di Tipo B:

Ritenuto procedere ad impegnare la somma occorrente e disporre la procedura per
l’esecuzione della spesa;

Visto l'art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in narrativa:
di aderire all'A.N.U.T.E.L., (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali)1.
ai sensi dell’art.6, dello statuto, in considerazione delle motivazioni in premessa
riportate, aderendo con la quota di tipo B;
di impegnare la somma di € 600,00 relativa all’anno 2020 al Capitolo 100  del2.
B.P. 2020;
di procedere alla pubblicazione degli atti sull’Albo Pretorio del Comune di3.
Cerreto di Spoleto e di ottemperare agli obblighi previsti dal D.Lgs. 33/2013.

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 91 del 03-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n.
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).”

di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nel corrente anno.1)

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Responsabile del Servizio
F.to Canafoglia Valter

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 91 del 03-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------
Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell' Albo Pretorio on line di questo Ente dal 05-08-20 e vi resterà fino al 20-08-020 .

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme all'originale da usarsi per
uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 91 del 03-08-2020  -  pag. 5  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO


